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1 ÚVOD

V samotném úvodu si můţeme oblast východního Středomoří pomyslně rozdělili na

severu oblastí Předního východu, který zahrnuje např. dnešní Turecko, Sýrii, Izrael, Irák či

Írán; dále pokračuje přes Kypr směrem k řeckému pobřeţí, které zahrnuje Krétu a další

přilehlé ostrovy a ostrůvky a na jihu je toto území lemováno břehy Arabského poloostrova

a Afriky, především Egyptem.

Ústředním pojmem a zároveň hlavním tématem této práce je neolitizace, tedy

proces, který se začal šířit poté, co skončila poslední doba ledová a nastala tzv. doba

meziledová zvaná holocén, v němţ ţijeme prakticky dodnes. To vše se odehrálo přibliţně

kolem roku 11 500 BC. Díky této změně se světové klima stalo teplejší a vlhčí, a proto

příhodné pro vznik zemědělství, které začalo postupně nahrazovat dosavadní způsob

obţivy obyvatel, a to lov a sběr (Bellwood 2005, 20). V ţádném případě však neolit ani

zemědělství nezačaly na všech místech na Zemi současně, ale šířily se postupně. Proto není

moţné určit pro toto období jedno absolutní datum (Pečírka et al. 1989, 88). Svůj původ

mělo v oblasti úrodného půlměsíce v Jihozápadní Asii, konkrétně v oblasti známé jako

Levanta, někdy kolem roku 9 500 BC (Bellwood 2005, 44). Do ostatních oblastí

východního Středomoří se pak dostávalo postupně v rozmezí několika tisíc let. Na Kypr a

na Krétu dorazilo kolem roku 7000 BC, v Řecku začalo asi v roce 6800 BC a pro srovnání

do Střední Evropy proniklo aţ v 5. tis. BC. Toto období s sebou přineslo také řadu změn:

tou nejdůleţitější byla změna v obstarávání potravy – tedy jiţ zmíněné zemědělství, které

obnášelo především domestikaci divokých druhů rostlin a ţivočichů. Dále to byla

keramika, stálá dlouhodobá obydlí, broušené kamenné nástroje a také výroba textilu

(domestikace lnu).

2 METODA A CÍL PRÁCE

Ve své bakalářské práci se zabývám procesem neolitizace a vývojem jeho časných

fází především v oblastech Předního východu. Pro tuto oblast vypracuji přehled

jednotlivých charakteristik, které nebyly typické jen pro výše uvedené území, ale odráţely

se i v ostatních částech východního Středomoří, kterými jsou Kypr, Řecko a Kréta, a

které také budou předmětem práce. Tyto oblasti uţ však popíši jen na příkladech

jednotlivých lokalit, z čehoţ budou patrné určité rozdíly oproti Přednímu východu. Názvy
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všech lokalit zachovávám v původním originálním znění a nepřevádím je do českého

jazyka. Na začátku bych se chtěla trochu zmínit o vývoji klimatu v holocénu v regionu

východního Středomoří.

Cílem práce je porovnat určité formální charakteristiky, kterými se jednotlivé,

mnou vybrané lokality, v těchto geografických oblastech od sebe liší. Tyto rozdíly se týkají

některých odvětví, kterými se budu podrobně zabývat v první polovině práce. Nejdříve

půjde o chronologii (časové rozdělení neolitických fází) a samozřejmě také zemědělství

(domestikované rostliny a ţivočichové). Dále následuje architektura (např. kruhová či

pravoúhlá obydlí, stavební materiál, monumentální stavby apod.) a nakonec pohřbívání a

kult (uloţení zemřelého, zvyky, figurky či plastiky). Na základě práce s literaturou bude

vytvořena databáze, v níţ jsou sledovány a zaznamenány tyto hlavní rysy. Práce je ve své

podstatě kompilátem jiţ publikovaných dat a je tedy zcela opřena o poznatky, získané

právě z literatury. Proto např. informace popisující domestikované druhy, nemám

podloţené ţádnými palynologickými či osteologickými analýzami. K datům se ale

snaţím přistupovat s vlastní analytickou strukturou a jasně definovanými otázkami.

Součástí práce jsou i vypracované grafy, které naleznete na konci práce v přílohách a

zobrazují procentuální zastoupení např. domestikovaných druhů rostlin a zvířat, půdorysů

domů a pohřbů a dále výskyt modelovaných lebek či plastik v jednotlivě vymezených

regionech a pro kaţdé období neolitu zvlášť.

3 CHARAKTERISTIKA REGIONU Z HLEDISKA

KLIMATICKÝCH PODMÍNEK

3.1 Klima ve východním Středomoří

3.1.1 Obecné poznatky

Čtvrtohory neboli kvartér, je současná geologická epocha, v níţ se odehrává

podstatná část lidské civilizace. Základní charakteristikou je periodické střídání

chladných a teplých cyklů, tedy dob ledových a meziledových (glaciálů a interglaciálů).

Období kvartéru se dělí na dvě části, kterými jsou pleistocén (2,59 mil. – 11 600 BC) a

holocén (11 600 BC aţ po současnost). Pro glaciální období bylo typické chladné,

sráţkově velmi chudé, drsné kontinentální klima (Kuna et al. 2007, 13-14).
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 Období pleistocénu ovládá především poslední glaciál WÜRM (112 000 – 11 600

BC). Tento glaciál v sobě skrývá ještě další teplotní výkyvy, a to střídání tzv. stadiálů a

interstadiálů (Kuna et al. 2007, 15). Ve studených stadiálech docházelo k ještě většímu

ochlazení, neţ v samotném glaciálu a naopak s nástupem teplejších interstadiálů docházelo

k výraznému oteplení a mohly se dokonce teplotně srovnávat i s interglaciály. Tyto

stadiály jsou označovány jako starší, střední a mladší dryas. Vývoj pleistocénu a holocénu

je přiblíţen v tabulce (obr. 1).

Mladší dryas byl následován po roce 9500 BC velmi rychlým oteplováním se

zvýšením zimních sráţek a letních monzunových dešťů v některých oblastech jihozápadní

Asie. Tyto podmínky byly vynikající pro rozšíření divokých obilovin a luštěnin. Mezi léty

9000 – 7300 BC získaly domestikované rostliny a zvířata rychle dominantní roli v lidské

obţivě po celé jihozápadní Asii (Bellwood 2005, 46).

3.1.2 Holocénní klima ve sledované oblasti

V období holocénu bylo podnebí velmi variabilní, takţe docházelo k velkým

výkyvům teploty a vlhkosti. To můţeme nyní dobře pozorovat především

v kontinentálních pylových profilech. (Bellwood 2005, 20). Hodně oblastí kolem

Středozemního moře bylo ovlivněno zimními sráţkami, které jsou řízeny cyklony.

Samotné východní Středomoří je pak také ovlivněno řadou hlavních klimatických systémů,

které vytvářejí regionální klima. Současné klima je charakterizováno horkými, suchými

léty a mírnými, vlhkými zimami. Přibliţně 90% z celkových ročních sráţek padá v zimě.

Vlhčí a teplejší počasí v první polovině holocénu nahradilo chladné, suché podmínky

poslední doby ledové. Je spočítáno, ţe sráţky se pohybovaly okolo 20% na počátku

holocénu v centrálním Turecku. V průběhu druhé části holocénu se zdá, ţe vítězilo obecně

sušší klima (Finné – Holmgren – Sundqvist – Weiberg – Lindblom 2011, 3154 – 3161).

4 OBLAST PŘEDNÍHO VÝCHODU

4.1 Chronologie neolitu

Natufien: 13000 – 10500 BC

Prekeramický neolit A (PPNA): 9800 – 8800 BC
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 Prekeramický neolit B (PPNB): 8600 – 6900 BC

Starý neolit: 7000 – 6200 BC

Střední neolit: 6200 – 5500 BC

Mladý/Pozdní neolit: 5300 – 4500 BC

4.2 Vznik a vývoj zemědělství v jihozápadní Asii

Neolitizace, v první řadě tedy vznik zemědělství, je velmi významný proces, který

zaznamenal takový převrat ve vývoji lidstva, ţe bývá nazýván neolitickou revolucí a tento

pojem jako první razil archeolog australského původu Vere Gordon Childe (Bouzek 1979,

7). Nástup neolitické civilizace provázelo hlavně vlastní pěstování obilovin a domestikace

zvířat. Stal se proto jednou z největších událostí a inovací lidstva (Bouzek 2013, 30).

Příleţitost k revoluci poskytl především podnebný zvrat, který ukončil pleistocénní klima;

tání severských ledovců proměnilo nejen evropské stepi a tundry v lesy mírného pásma, ale

zahájilo také přeměnu středomořských a předoasijských teplých stepí v pouště s oázami

(Childe 1942, 43).

Pěstování, jiným slovem také kultivace, je nezbytnou součástí kaţdého


[…]


baslayacak.html)

Obr. 22 Ostrov Kypr s vyznačenými lokalitami, jeţ jsou v práci rozebrány (mapka

vytvořena autorkou)

http://www.akcagazete.com/haber/3029/hacilar-buyuk-hoyuk-kazilari-20-temmuzda-baslayacak.html
http://www.akcagazete.com/haber/3029/hacilar-buyuk-hoyuk-kazilari-20-temmuzda-baslayacak.html
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Obr. 23 Nález lidské hlavy ze serpentinu

na lokalitě Shillourokambos z období

PPN

(http://www.mrugala.net/Histoire/Prehist

oire/Chat_&_Homme/Sculpture%20en%

20forme%20de%20tete%20de%20chat.jp

g)

Obr. 24 Pohřeb kočky ze

Shillourokambos. Domnívám se, ţe

vedlejší hlava uváděná jako lidská, by

mohla svou podobou klidně náleţet i

kočce

(http://noticias.terra.com.br/ciencia/fotos/

0OI9365EI319,00Esqueleto+de+gato+de

+mil+anos.html)

Obr. 25 Kruhová kamenná architektura v Tentě; období PPN

(https://www.flickr.com/photos/cypruspictures/14795126408/in/set72157646256951250)

https://www.flickr.com/photos/cypruspictures/14795126408/in/set72157646256951250
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Obr. 26 Letecký pohled na lokalitu Khirokitia z pozdního akeramického neolitu

(https://www.flickr.com/photos/du-ciel/2655662678/sizes/o/)

Obr. 27 Jedna z rekonstrukcí, jak mohly takové domy uvnitř a vně vypadat

(http://pakana.greatnow.com/nuragh5.htm)

Obr. 28 Zrekonstruované domy v Khirokitii

(http://en.wikipedia.org/wiki/Cyprus#mediaviewer/File:Choirokoitia.jpg)

https://www.flickr.com/photos/du-ciel/2655662678/sizes/o/
http://pakana.greatnow.com/nuragh5.htm
http://en.wikipedia.org/wiki/Cyprus#mediaviewer/File:Choirokoitia.jpg
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Obr. 29 Plánek půdorysů z lokality Sotira Teppes v keramickém neolitu – podle: Dikaios

(http://www.penn.museum/sites/kourion/sotira-teppes.php)

Obr. 30 Řecko a řecké lokality sledované v této práci (mapku vytvořila autorka)

http://www.penn.museum/sites/kourion/sotira-teppes.php
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Obr. 31 Jeskynní lokalita Franchthi na jihu Řecka

(http://archaeology.about.com/od/archa13/a/franchthi.htm)

Obr. 32 Staro-neolitická řecká lokalita Nea Nikomedeia

(http://www.elinos.gr/en/area.html)

Obr. 33 Lokalita Sesklo I – střední neolit (http://hellenic-culture.gr/en/sesklo/)

http://archaeology.about.com/od/archa13/a/franchthi.htm
http://www.elinos.gr/en/area.html
http://hellenic-culture.gr/en/sesklo/
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Obr. 34 Pohled na rekonstrukci osady Sesklo II – mladý a pozdní neolit

(http://mitchtempparch.blogspot.cz/2013/08/neolithic-settlements-of-greece.html)

Obr. 35 Lokalita Sesklo II: vlevo se nachází nález tzv. megaronu a jeho umístění na plánku

lokality; vpravo jsou potom přímo dochované zbytky této stavby (http://www.uned.es/geo-

1-historia-antigua-universal/new%20website/ARQUEOLOGIA/plantas_templos_1.htm)

http://mitchtempparch.blogspot.cz/2013/08/neolithic-settlements-of-greece.html
http://www.uned.es/geo-1-historia-antigua-universal/new%20website/ARQUEOLOGIA/plantas_templos_1.htm
http://www.uned.es/geo-1-historia-antigua-universal/new%20website/ARQUEOLOGIA/plantas_templos_1.htm
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Obr. 36 Pohled na rekonstrukci pozdně neolitické lokality Dimini

(https://greecefsp.files.wordpress.com/2011/06/9-map-dimini-sesklo-demetrias-volos-

museum-3332.jpg)

Obr. 37 Ostrov Kréta s lokalitou Knossos prezentovanou v práci (mapku vytvořila autorka)

Obr. 38 Pohled na neolitickou lokalitu Knossos (http://66south.com/ArthurEvans/)

https://greecefsp.files.wordpress.com/2011/06/9-map-dimini-sesklo-demetrias-volos-museum-3332.jpg
https://greecefsp.files.wordpress.com/2011/06/9-map-dimini-sesklo-demetrias-volos-museum-3332.jpg
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11.2 Grafické přílohy

 Prekeramický neolit na Předním východě
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 Starý neolit na Předním východě
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Graf č. 12

Graf č. 13 – Křivka zobrazující daná období neolitu a mnoţství plodin v nich se

vyskytující

Graf č. 14 – Křivka zobrazující totéţ jako u předchozího grafu jen s rozdílem, ţe se

zde jedná o zvířata
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 Prekeramický neolit na Kypru
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 Starý neolit na Kypru
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Graf č. 24 - Křivka zobrazující daná období neolitu a mnoţství plodin v nich se

vyskytující

Graf č. 25 - Křivka zobrazující totéţ jako u předchozího grafu jen s rozdílem, ţe se

zde jedná o zvířata

 Prekeramický neolit v Řecku

Graf č. 26

75

Graf č. 27

Graf č. 28

Graf č. 29

76

 Starý neolit v Řecku
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Graf č. 33

 Střední neolit v Řecku
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Graf č. 36
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 Mladý a pozdní neolit v Řecku
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Graf č. 39
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Graf č. 42 - Křivka zobrazující daná období neolitu a mnoţství plodin v nich se

vyskytující

Graf č. 43 – Sloupcový graf ukazující nárůst a pokles zvířat v jednotlivých

obdobích neolitu