POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Miroslava Černá**

NÁZEV PRÁCE: **Neolitizace východního Středomoří**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Jan Turek Ph.D.** TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorka ve své kompilační práci zpracovala velké množství zahraničních publikací. Uplatnila i autentický analytický přístup k datům zpracovaným v databázi. V závěrečné interpretaci výstižně zobecnila hlavní rysy neolitizace v zájmovém regionu. Autorka projevila velmi dobré schopnosti samostatné vědecké práce, práce s archeologickými daty a projevila samostatný přístup k jejich vyhodnocení a interpretaci. Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

DATUM:

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of a vertical line on the left and a series of loops and curves on the right.